itur de Zobody in Zobaozov; quam transit ad quandam ardo-
rem piri; vnde protenditur uersus eandem plagam septemtii-
onis iuxta quoddam uirgultum inclusum intra terminos per 
longitudincm uorum iugerum terre; ubi in fine eiusdem 

uirgulti" directe uadit ad quandam magnam uiam, in qua 
dumus ylicis existit; de qua attingitur ad prenominatam uiam 
per médium Zobaozov transeuntem, et ipsam terram sepatfan-
tem, usque principalem ipsius terre metam nullo i n t e rua l lo . 
Vt igitur buius rei series robur optlneat perpetue íirmitatis, 
nec ualeat in posterum per quempiam refragari presens 
vendicionis et emcionis contractus ; propter peticionem dicti 
Abbatis in testimonium rei geste Magistro Nicolao, et Michaeli 
fratri eius prenotatis presentes concessimus litteras sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri Her-
mani Lectoris Ecclesie nostre anno Domini M°CC° oetuage-
simo secundo. Reuerendo in Christo patre et domino Petro 
Episcopo nostro, Paulo Preposito, Paulo Cantore, Larencio 
Custode existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a főméit, hercze 
Batthyáni család levéltárában.) 

314. 

A pozségavölgyi konvent átírja a pozségai káptalannak Gal-
goa és Pethna helységeknek eladását tárgyazó bizonytságlevelét. 

1282. 

Fráter . . . Abbas totusque Conuentus Ecclesie Beate 
Virginis Honeste Vallis de Posaga vniuersis Christi fidelibus 
presentem paginam inspecturis salutem in filio Virginis Glo-
riose. Vniuersitati omnium tenore presencium volumus fieri 
declaratum, quod Magistro Mathya filio Rolandi Bani pro se 
et pro Rotaldo fratre suo vterino ab vna parte; Comite Bene-

dicto filio Comitis Iwancha ex altora coram nobis personali-
ter constitutis; idem Magister Matbyas confessus est viua 
voce, quasdam possessiones suas, Golgoa scilicet et Pethna 
vocatas, in Comitatu de Posaga cxistentes ipsi Comiti Bene-
dicto et suis heredibus mediante priuilegio Capituli Beati Petri 
de Posaga pro quatringentis marcis argenti et denariorum 
plenaiie receptorum vendidisse ex voluntate, permissione, 
beneplacito ac consensu ipsius Ratoldi fratris sui iure perpe-
tuo pacifice et irreuocabiliter possidendas, quod ecquidem pri-
uilegium Capituli suis manibus nostro conspectui presentauit, 
petensque vt tenorem eius propter maioris rei testimonium 
(így), et ad uberiorem cautelam pro iam dicto Comite Bene-
dicto nostris litteris priuilegij s inseri de uerbo ad uerbum 
faceremus. Cuius tenor talis est: 

Capitulum Ecclesie Beati Petri de Posaga omnibus stb 
(következik a pozségai káptalannak 1282-ki bizonyságlevele, 
mint fentebb 311. sz. a.) 

Verum quia nos vendicionem et empcionem tam iuxta 
tenorem predicti priuilegij factam comperimus iustam, quam 
eciam per os ipsius Magistri Mathye confessam et relaíam 
cognouimus congruam; tenorem ipsius priuilegij nostris litte-
ris presentibus de verbo ad verbum inserentes, pro ipso Comite 
Benedicto in predicte rei testimonium nostro sigillo duximus 
roborandum. Dátum anno Dominice Incarnacionis M°CC° 
oetuagesimo secundo. 

(Eredetie börbártyán, a pecsét elveszett ; a főméit, berezeg Eszter-
kázy család levéltárában.) 

315. 

IV. László király a Katóid nemzetség tagjai közt történt osz-
tályt és birtokrendezést hagyja helyben. 1283. 

L a d ^ l a u s Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christ i fidelibus tam preséntibus, quam futuris 
presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Ad vniuersorum igitur noticiam harum serie volumus perue-
nire, quod cum nobiles viri Magistri Rorandus et Deseu filii 
Leustachii , Dominicus et Ladizlaus filii S t (ephani) , Reynol-
dus et Nicolaus filii Olyuerii de genere Ratoldy, Magistrum 
Mathia,m filium Rorandi Bani de eadem generacione Rátold 
super facto dissipaeionis et alienacionis possessionum suarum 
ad nostram Regiam specialem presenciam in causam at traxis-
sent, et ipsa causa dincius coram nobis extitisset vent i la ta ; 
tandem vt omnis liuor diseordie et rancor inuidie de 
medio ipsorum extirpetur, et pulcritudo pacis glorietur et se 
f ra te rne dileccionis affectu amplecti poss in te t valeant ; optenta 
a nostra Regia Maiestate licencia partes in nostri presencia 
personaliter comparentes taliter se dixerunt concordasse : 
quod vniuersas possessiones ipsorum hereditarias, emptieias, 
acquisitas et quouis titulo ad ipsos deuolutas perpetuo inter 
ipsos diuisissent eo modo : Quod possessio Kaza vocata in 
Comitatu de Borsod cum omnibus possessionibus ad eam per-
t inen t ibus ; item possessiones Pu thnuk et Feled vocate in 
Comitatu Gumuriensi existentes similiter cum omnibus pos-
sessionibus ad easdem per t inent ibus; ceterum possessiones 
P a t h a a ; &jengurg vocate in Comitatu Symigiensi iacentes, 
similiter cum omnibus possessionibus ad easdem pertinenti-
bus, et earum vti l i tat ibus; item possessiones "Wylak, Kuesd 
et Olahteluk vocate in Comitatu Byhoriense existentes cum 
omnibus ad easdem pertinentibus possessionibus; item pos-
sessiones Chycho et Re th feg vocate in par t ibus Transs i luanie 

similiter cum omnibus ad easdem pertinentibus possessioni-
bus ; item possessio Selpe vocata in Comitatu Posoniensi exi-
stens similiter cum omnibus ad eandem pertinentibus posses-
sionibus ; item possessio Rátold vocata in Comitatu Pesti-
ensi adiacens, in qua ecclesia est fundata, cum vniuersis 
vtilitatibus earundem, cessissent predictis Magistris Rorando 
et Deseu filijs Leustachij, Dominico et Ladizlao filijs Ste-
phani , Reynoldo et Nicolao filijs Olyuerij, et per eos ipsorum 
heredibus heredumque successoribus iure perpetuo et inreuo-
cabilitea optinende, tenende e"t habende, ymo perempniter 
possidende. Deinde et e conuerso possessio Laapa vocata in 
Comitatu Symigiensi situata cum omnibus ad eam pertinen-
tibus possessionibus earumque vtilitatibus vniuersis; item 
vniuerse possessiones in Comitatu de Posoga existentes cum 
omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis ; item Ca-
strum Hungarice Nogkemluk vocatum, inter fluuios Draua et 
Zaua vocatos in Sclauonia existen3, simil-cum omnibus pre-
dijs et possessionibus ad ipsum Castrum pertinentibus ac 
earum vtilitatibus vniuersis; item possessio Nog Rátold vo-
cata in Comitatu J^esprimiensi situata, exceptaporcione Magi-
stri Baldun, similiter cum omnibus possessionibus ad eam 
pertinentibus earumque vtilitatibus vniuersis; item possessio 
Halaz vocata in Comitatu de Zaboch existens, modo simili 
cum omnibus ad eam pertinentibus possessionibus, suarumque 
vtilitatibus vniuersis; item possessio Kuezd vocata in Comi-
tatu de Zemlen adiacens cum omnibus possessionibus ad eam 
pertinentibus, earumque vtilitatibus vniuersis cessit in ius et 
proprietatem eiusdem Magistri Mathie, et per ipsum suorum 
heredum heredumque suorum successorum tenende, possi-
dende perempniter et habende. Obligantes se partes premissíi 
sua spohtanea voluntate, quod si quispiam ipsorum temporis 
in processu possessiones ab ipsis alienatas uel aliquam earum 
reacquirere, reinuenire uel rehabere poterit quoquo modo, 
extune eas inter se diuidere equaliter tenebuntur et partiri. 
Hoc non pretermittentes, quod si quis ipsorum uel eorum 
heredum aliquid in posterum de diuisione uel ordinacione 
premissa uellet seu intenderet in irritum retractare, eo facto 
calumpnie pena mereretur et deberet piib'liceirretiri. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes ad peticio-

nem pnrcium concessimus litteras nostras priuilegiales dupli-
eis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Bartholomei aule nostre Vicecancellarii 
dileeti et fidelis nostri anno Domini MŰCCÍLXXX^ tercio, 
Regni autem nostri anno vndecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a királynak sárga-vörös seh-emzeiuóron függő 
pecsétjével, a leleszi konvent levéltárban. — Hiányosan és sok hibá-
val kiadva Fejérnél Cod. Dipl. V. köt, 3. r. 174. 1. és VII. köt. 2. r. 

99. lap.) 

316. 

IV. László király a vasvát i káptalan népeit régi szabadal-
maikban megerősíti, 1283. 

(Hazai Okmánytár / , köt. 63.1.; néhai Eátli Károly közleménye.) 

317. 

IV. László királynak Sárdy helységet tárgyazó adományt. 
Kolyn mester veszprémi föesperest és testvérei számára. 1283. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dlamacie (így), 
Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumauie Bulga-
rieque Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire , quod 
Magister Kolynus Arcbidiaconus Wesprimiensis, fidelis et 

familiaris clericus noster ad nostram accedens presenciam a 
nobis pecijt diligenter, vt quandam terram wduornicorum 
nostrorum Sardy vocatam, in villa Kaal in Comitatu Zala-
diensi adiacenfem, usui duorum aratrorum sufficientem, que 
quidem vacua et habitatoribus destituta fuerat, eidem con-
ferre de benignitate Regia dignaremur. Nos igitur, cui ex offi-
cio suscepti regiminis ineumbit metiri merita singulorum, et 
dignis pro meritis respondere; eommendabilia fidelitatum et 
meritoria obsequia ipsius Magistri Kolyn, que idem in defe-
rendis legacionibus nostris fideliter exhibuit et impeudit, pre-
fatam terram wduornicorum nostrornm Sardy vocatam cum 
suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, vineis scilicet, pra-
tis, siluis et terris arabilibus, secundum quod per predictos 
wduornicos limitata fuerat et possessa, memorato Magistro 
Kolyno, et per eum suis fratribus, Rychardo videlicet. et 
Dytrico, ac ipsorum heredibus heredumque suorum successo-
ribus iure perpetuo et irreuocabiliter dedimus, donauimus, 
contulimus atque tradidimus pacifice et quiete possidendam. 
In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei 
Prepositi Zepusiensis Aule nostre ViceCancellarij dilecti et 
fidelis nostri anno Domini M°CC°LXXXÜ tercio, Regni autem 
nostri anno vndecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, zöld-ibolyaszínű selyemzsinóron függött pecsétje 
elveszett ; a főméit, herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

MONUM. HÜN0. HIST. niPL, XXII, 

318. 

IV. László királynak Garig várát tárgyazó adománya Péter 
szlavóniai bán számára. 1283. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Regalis Excellencie in 

prospicua eo in se pocius recipit in-
crementum, quo fidelium merita condignarum remuneracio-
num presid — . Proinde ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire : quod cum 
Petrus Banus tocius Sclauonie filius Comitis Benedicti (Ma-
gistri Pincer)narum dilecti 
— adolescencie sue temporibus 
Stephano patri nostro karissimis, felicissimis Regibus Hun-
garie inclitarum recordacionum, et nobis demum 

deuota fidelitatis 
sui multiplieitatem nequeunt per 

singula suo modo enarrari; quedam tamen de gestis eius — 
presencium et memóriám 

notari. Primum cum quedam ciuitas nostra Tyr-
nensis nobis in etate tenera constitutis se a nostro seruicio 
retrahere, et Regi Bohemie, nostro et Regni nostri inimico 

potencialiter, ad recuperan-
dam dictam ciuitatem nostram, vna cum quibusdam Baroni-
bus et Regni nostri nobilibus accessissemus; idem Petrus 
Banus iu expugnacione eiusdem dum 
viriliter dimicaret, duo dentes ipsius per emissionem sagitte 
aduerse partis sunt euulsi. Item cum Joachiuum tunc Banum 
tocius Sclauonie fidelen nostrum, et ipsum Petrum Banum 
vna cum eodem ad coercendas seu compescendas ferocitates 
Croatice geutis, qui elata obstinacione contra Nostre Maies-
tatis culmen cum quibusdam 

fortiter insurrexissent; idem Petrus Bauus pro fideli-
tate Coroue Regie debita, ut miles strenuus in aduersam 
irruens aeiem dira et inmania inter ceteros 
aliquis Fynta filius Dauid erimen lese Maiestatis incurrens, et 
nostre cum quibusdara suis complicibus ac fautoribus volun-
tati contraire non pauescens sset 
in ipsius castri expugnaeione adeo militaribus actibus et diro 
preliorum examini se immiscuit et iugressus est,, quod per 
multitudinem lapidum ab area certa-
minis extitit exportatus. Nec hoc pretermittimus, quod cum in 
castrum nostrum Jauriensem per Teutonicus occupatum 
expugnari Regali for dicti Petri Bani hostibus 
ex aduerso positis strenue se opponens dira et grauia reci-
piens wlnera s —• — onem mente conceptam sub 

strauit proprio sanguine lubricatus. Nos 
itaque, cuius in est proprium, merita fidelium ex officio 

eriscere et que ad presens regiminis 
respectu eorum; que facere inten-

dimus, ut meretur, possessionem Garyg vocatam (vna cum) 
Castro, ac alijs vtilitatibus et pertinencijs suis vniuersis — 

prout ex relacione Baronum nostrorum et 
Regni nobilium nobis constitit, et ab eo alienata indebite — 

et iniuste, ipsi Petro Bano et here-
dibus et heredum suorum successoribus reddidimus et restitui-
mus atque donauimus, nec non contulimus iure perpetuo 
pacifice et quiete sub iisdem metis et terminis, quibus in 
antea limitata fuerat et possessa, a jurisdiccione seu potestate 
Banatus pro tempore constituti omnino eximentes. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus discreti viri Magistri Bartholomei Prepositi Scepu-
siensis Aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini M°CC°LXXX° tercio, octauo kalendas Junij, 
indiccione vudecima, Regni autem nostri anno vndecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, sárga-vörös selyemzsinóron függő királyi ket-
tős pecsét a l a t t ; a főméltóságú berezeg Batthyáni család levéltá-

rában.) 

310. 

IV László király Apa comes fainak visszaadja Pyl nevü 
töliik erőszakosan elvitt örökbirtokukat. 1283. 

Ladizlaus L)ei gracia Rex Hungarie memorie commen-
dantes significamus quibus expedit vniuersis presencium per 
tenorem : quod Gregorius et Jacobus filij Comitis Apa ad 
nostram accedentes precenciam nobis bumiliter supplicarunt, 
vt possessionem ipsorum hereditariam Pyl uocatam, quam 
relicta Wantbuk Cumani potcncialiter occupatam detinuit 
vsque modo, eisdem reddere et restituere de beuignitate 
Regia dignaremur. Sed quia super facto possessionis predicte 
Pyl, vtrum fuerit filiorum Comitis Apa predictorum nec ne, 
nobis veritas non constabat ; fidelibus nostris Capitulo Eccle-
sie Orodyensis factum possessionis prefate nostris dedimus 
litteris in mandatis, vt cum Magistro Ren bomine nostro 
bominem ipsorum pro testimonio destinarent, coram quo idem 
bomo noster prefatam possessionem Pyl reambularet et sta-
tueret Gregorio et Jacobo predictis possidendam, si non 
fieret contradictum ; contradictores vero, si qui fiereut, ad 
nostram Presenciam euocaret. Quod quidem nobis demum 
rescripsit in bee verba : 

Excellentissimo stb. Capitulum Orodyensis Ecclesie stb. 
(következik az orodi káptalannak jelentése, mint alább 335. 
sz. a.) 

Nos itaque nolentes vnicuique in suo jure derogari, 
prefatam possessionem Pyl eisdem Gregorio et Jacobo filijs 
Comitis Apa, scita et inquisila veritate, cum omnibus vtilita-
tibus et pertinencijs suis vniuersis, prout per predecessores 
eorundem primitus kabita fuerat et possessa, reddidimus et 
restituimus jure perpetuo possidendam et habendam ; ne in 
possessione propria et bereditaria extraueum et illicitum 

doleant possessorem. Dátum Bude in vigilia Beati Johann is 
Baptiste anno Domini M°CC° octuagesimo tercio. 

(Az erdélyi káptalannak 1353. »in vigilia l'esti Beati Andree Apostoli* 
-nobilis vir Dionisiusfilius Jacobi de Betlilen« kiadottát iratából ; a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

IV. László király megengedi Iván és Kuthmek keresztyén 
kunoknak, hogy bohosnichai birtokukat eladhassák. 1283. 

Nos Ladizlaus Dei grac ia Rex Hungar ie memorie 
commendantes significamus vniuersis quibus expedit presen-
cium per tenorem, quod Iwan et Kuthmek Cristiani Cumani, 
f ra t res seu coguati I tyk Cumani ad nos accedendo dixerunt, 
quod essent depauperat i ultra modum, propter quod terram 
ipsorum, que ipsos contingeret in Bohosnicha existentem, 
excepta porcione I tyk (ratris eorundem, vendicioni exponere 
oporteret; supplicantes nobis et petentes magna cum instancia, 
ut eisdem liberum arbitr ium ad uendendam ipsam terram 
preberemus. Nos itaque ipsorum suplicacionibus inclinati 
eoncessimus, ut eandem uenderc ualcant cuicunque uoluer int ; 
excepta ipsius Ytyk Cumani porcione. Dátum Bude in craslino 
Remisscere anno Domini M°CC° octuagesimo tercio. 

320. 

(Eredetie bórhártyán, a liátul oda nyomott pecsét elveszett ; mélt 
Szalay Ágoston úr kézirati gyűjteményében.) 

321. 

IV. László király bizonyos birtokpernek elintézéséről a nyúlszi-
geti apáczazárda és Ok comes, Sámsonnak fia közt. 1283. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie significamus 
vniuersis quibus expedit presencium per tenorem, quod licet 
inter Comitem Ok filium Samsonis ab una parte, et inter pro-
euratores seu officiales domine Elysabeth, sororis nostre 
karissime, et aliarum sororum de Insula Beate Virginis, fra-
tre uidelieet Paulo, Mareello et Bartliolomeo pro eisdem soro-
ribus ab altéra coram nobis personaliter constitutis, super 
facto duarum possessionum Jenew et Nane uocatarum, que 
ipsis sororibus per Morian, filium Moryan, generacionem 
eiusdem Comitis Ok, pro salute anime eiusdem collate fue-
rant, matéria questionis diucius fuisset uentilata; et quamuis 
idem Comes Ok prefatas possessiones dicti Moryan, racione 
generacionis ipsius sibi deuolui de iure affirmaret, et litteras 
seu priuilegia super facto dictamm possessionum fateretur se 
habere : tamen quia uisum nobis extitit, quod idem Moryan; 
dum adhuc viueret, prefatas possessiones pro remedio anime 
sue ipsis sororibus, iugiter Deo famulantibus, ex nostra per-
missione dederat et legauerct; nos easdem possessiones ipsis 
sororibus iure perpetuo et irreuocabiliter permisimus, seureli-
quimus racione iuris earumdem possidendas, silencium perpe-
tuum memorato Comiti Ok super facto dictarum possessionum 
ulterius imponendo, predictam terram domina Elysabeth, et 
alie sorores propter bonum pacis, ne ulterius matéria aliqua 
questionis racione possessionum predictarum ualeat uel pos-
sit processu temporis generari, quandam terram, seu posses-
sionem predicte Ecclesie Beate Virginis Scymil uocatam, 
absque preiudicio Ecclesie Quinqueecclesiensis, quam in 
eadem asseruit habere, que quidem possessio Scymil uocata, 
memorate Ecclesie Beate Virginis per Comitem Nemam filium 
Pousa, generacionem ipsius Comitis Ok asserebant esse collá-